מערכת החינוך מערכת החינוך מערכת החינוך מערכת החינוך ---- היבטים משפטיים וארגוניים היבטים משפטיים וארגוניים היבטים משפטיים וארגוניים היבטים משפטיים וארגוניים 1111

המסד המשפטי

מערכת החינוך במדינת ישראל מיוסדת, מבחינה משפטית, על שלושה חוקים מרכזיים, על
תיקוניהם והתקנות שהותקנו בעקבותיהם: חוק לימוד חובה (תש"ט- 1949), חוק חינוך

ממלכתי (תשי"ג, 1953) וחוק הפיקוח (תשכ"ט, 1969).

מסד חוקי זה מטיל על ההורים, על השלטון המרכזי (קרי: משרד החינוך) ועל השלטון
המקומי (כרשות חינוך מקומית) אחריות משותפת להפעלת חינוך החובה. מעמדו של החינוך
הפורמלי כשירות חובה נשען על חוק חינוך חובה (תש"ט-1949) ותיקוניו. חוק זה מחייב כל
הורה במדינה לרשום את ילדיו לבית-הספר ולדאוג שיבקרו בו מגיל 5 (גן-חובה) עד גיל 15
(כיתה י'). מנגד נקבעו חובתה ואחריותה של המדינה לספק חינוך חובה חינם. החוק מטיל על
המדינה ועל הרשויות המקומיות במשותף את האחריות לקיום מוסדות החינוך: "קיום

3 בעיה זו מחריפה על רקע הפיצול של מערכת החינוך למגזרים.

בתוקף אחריותו המקיפה את
כלל מערכת החינוך (אחריות פדגוגית ופיקוח חינוכי) משרד החינוך משתתף גם בתקצוב

המערכת של חינוך טרום-חובה ושל חינוך על-יסודי שאינו חובה (כיתות י"א-י"ב).

הרשות המקומית אחראית למערכת החינוך בתוקף היותה רשות חינוך מקומית. חוק חינוך
חובה (תש"ט-1949) מגדיר אוטומטית כל רשות מקומית כרשות-חינוך בתחום שיפוטה,
למעט מועצות אזוריות שם ניתנת הכרה למושב, קבוצה או קיבוץ כרשות-חינוך אוטונומית.
(יישובים אלה יכולים להעביר את ביצוע החוק לידי המועצה האזורית המאגדת אותם
מבחינה מוניציפלית, אך הם יכולים לחזור בהם בכל עת). רשות-חינוך מקומית מחויבת על פי
החוק לבניית מוסדות חינוך ולתחזוקתם, לארגון (רישום) התלמידים ולקליטתם בבתי-הספר
ולתפעול תקין של המערכת. על סמכויותיה, רשות-חינוך מקומית רשאית להעניק שירותים

שונים למעט אלה הכלולים בתחום חינוך החובה.

מבחינת חוקי החינוך השונים על משרד החינוך ורשות החינוך המקומית לא מוטלת חובה
לתמוך במוסדות הלא-רשמיים. המציאות הפוליטית של העשור האחרון הביאה לכך שחלק
מהמוסדות הלא-רשמיים - כיום מוסדות של רשת החינוך העצמאי ורשת "מעיין החינוך
התורני" (ש"ס) - זכאים לתקצוב ציבורי שלא באמצעות חוקי החינוך שנסקרו, אלא
בהרשאת חוק ההסדרים במשק (תשמ"ה-1985) ובהתאם לסיכומים פוליטיים, ארציים

ומקומיים, המשתנים מעת לעת.